L.7

1. Jo. Dan. Hoffmann commentatio de originibus linguae Polonicae Thorun. 1730.
2. Euseb. Speicen collectaneorum etymologiciorum, quibus voces a Polonis usurpatae illustrantur. Thor. 1744.
3. Nipomiki Anleitung minima, auf die Sprachkunst und Schreibkunst in Preussen zu ertheilen. Königsb. 1756.
4. Jo. Dan. Hoffmann memoria Henrici de Hohenlohe. Elb. 1757.
5. Jac. Woit revercio actorum anni 1595, in causa Gymnasii communis in Prussia aperiendi. Elb. 1761.
6. Jo. D. Hoffmann, commentat. de mutuis Anglorum et Prussorum commerciis juxta dominat. Ord. Teuton. Elb. 1765.

2.

VIR O
MAGNIFICO GENEROSO
AMPLISSIMO
CONSULTISSIMO QVE
DOMINO
IOANNI GEORGIO
BRACKEN-
HAVSEN

Fasces Pro-Consulares
caepessenti

demississimo animo
gratulatur

JOANNES DANIEL HOFFMANN
exhibitio speciminae
Collectaneorum Etymologicorum
quibus

voces a Polonis olim & hodie usurpatae ex originibus suis
eruuntur & comparatione linguarum illustrantur.

THORVNII Ex Typographeo NOBILISS. SENATVS & GTMN.

94082

II

VIR MAGNIFICE,

*Ignitatis IVAE, nuper-
rime in TE collatae, am-
plitudo, iustum habet ve-
nerationem ; propterea
quod eam magnis IVIS meritis conse-
cutus es. In agendis enim rebus dex-
teritas,*

teritas, amor in patriam, prudentia
longo rerum usu parta, ad illud fasti-
gium honoris, quo diutius dignus habi-
tus es, TE, VIR MAGNIFICE,
euexerunt. Nulla igitur maior, quam
iudicio studioq; SENATVS PRV-
DENTISSIMI ad TE delatum
virtutis praemium, meritis TVIS ac-
cessio fieri potuit. Quae cum optimi
quig suspiciunt, omnes applaudunt, no-
lui in postremis esse, qui inter publica
vota & congratulationes demississimae
meae in TE pietatis, quam bene co-
gnitam perspectamq; iam habes, MAE-
CENAS OPTIME, aliquod docu-
cumentum darem. Quod ut tanto
testa-

testatus esset, cogitata mea in eruendis quibusdam vocibus Polonicis TIBI speciminis loco omni cum obseruantia exhibenda existimauit. Quod si TVO sint palato res istae non adeo opiparae, vehementer gaudeo. Sin minus, digneris, velim, eas conspectu TVO, veluti cibos, qui oculos magis, quam palatum delectant. Ego quidem summississimo meo officio fecisse satis arbitror, si TIBI, VIR MAGNIFICE, id, quod pietas a me requirit, probari cognouero. Quod reliquum est a DEO T. O. M. precor, ut dignitati TVAE perpetuitatem addat, consilia omnia ad rei publicae commodum ac

inte-

*integritatem conservandam profutura
fortunet, rebusq; mortalium interesse
iubeat quam diutissime. Sic splendor
Nominis TVI meritorum magnitudi-
ne adiunctus memoria nunquam inter-
stura lucebit semper, qui omnibus erit
laetissimus, TVIS ac in primis NOBI-
LISSIMAE TVAE DOMVI gratis-
simus, mihi vero, qui TE summa vene-
ratione prosequor, maxime iucundus,
quem ut insigni illa TVA gratia, mul-
tis indiciis domui meae iam pridem co-
gnita, complectaris, omni cum obseruan-
tia ac demissione animi oro ac contendo*
MAGNIFICO NOMINI TVO

Dab. Thorunii
Calend. April.
ccccxliii.

addictissimus cliens
Joa. Daniel Hoffmann.

Tudii Etymologici vtilitatem ac praestantiam GOD. GVIL. LEIBNITIVS 1) & JO. GEO. ECCARDVS 2) accuratis & meditatis commentationibus pridem commendarunt. Vetustissimorum enim orbis antiqui populorum res gestæ ac migratio-nes aut nullis annalium monumentis con-signatae sunt, aut ita perplexae, vt, quid in his veris, vix ac ne vix quidem intelligi possit. Cui rei tandem omne est præsidium in nominibus terrarum, montium, fluuiorum, virorum fortium & rerum ad religionem ac militiam pertinentium, quæ qui scrutatur curatius, aliquam accedit lucem rebus, crassissimis tenebris contectis. Si quis contra in iisdem a recto aberrat, nae ille vera falsis confundit. Magna igitur circumspectione opus est, ne ex voce, quae alii voci linguae cuiusdam peregrinae consonare videtur, nullamque cum illa notionem habet communem, hanc ab illa originem trahere colligamus: id quod perspicacissimo LEIBNITIO in eruenda voce ſzoda, quam cum Zoroastre comparat, acci-dit, vt ex iis, quae de eadem voce infra commentatus sum, ap-paret. Ad eosdem scopulos impedit sollertiaffissimus ECCAR-DVS 3) qui Vandam celeberrimam illam in Polonorum historia vatem, ut is opinatur, & heroinam a Celtno Vates, auguriorum captor, vnde Saxonum & veterum Teutonum faten, superiorerum Germanorum fessin, capere, quod de auguriis proprie usurpatum esse putat, deriuandam censet; cum tamen origine sua Slauonica vox sit, nihil cum illa Celtica voce commune ha-bens. Węda enim hamum significat, quod aliorum animos mentesque pulchritudine sua, quasi hamo, ceperit: ita inter-pretatur

1) In Miscell. Berolin, T. I. p. 1. 2) De usu praestantia Ruditii Etymolo-gici in Historia disl. 1700, & lecupletius 1706. Helmst. eauta 3)
In præf. ad led. G. G. Leibnitii Collectaneis Etymolog. præfixa p. 10.

pretatur ipse DLVGOSSVS. 4) Leuissima quoque congruen-
ita vocis *strawa* cum germanico *Strāu/ stragula* JO. TROE-
STER 5) deceptus, cum MART. SCHOEDELIO 6) Seythico-
Hunnicum vocabulum illud esse arbitratur, quod apud JOR-
NANDEM legit, de magnificis Attilae exequiis ita scribentem:
7) *Postquam talibus lamentis est deflatus, stravam super tumulum eius,*
quam appellant ipsi, ingenti commissatione concelebrant. At vero vo-
cem istam Slauonicam esse, a *trawie, consumo, vnde strawa res*
cibaria. quod hoc loco pro ipso *conusio* accipitur, iam advertit
ECCARDVS 8) Hinc BONFINII emendatio huius loci super-
vacanea est, qui *strenam* legendum esse existimauit. Ita quo-
que ratio comparata est vocis *czotom*, quam quidam ab Hebrai-
ca perperam deriuarunt; quod infra excussi. Hosce scopulos
ut ego euitarem, omni studio in id incubui, ut voces origini-
bus Slauonicis vindicarem, nisi hac in lingua nulla earum ve-
stigia reperiiri, certo constaret. Hoc modo consecutus sum ri-
uuulos in voce infra eruta *żysć*, vsque quo, nisi me omnia tal-
lunt, ipsum fontem adierim. Nomina enim Deorum gentili-
um plerisque gentibus communia erant: quae hic studiosius
undique conquisiui, ut vel ea ratione maius accederet pondus
opinioni meae, unde istam vocem promanasse iudicauerim.
Num vero in voce *Hotota* rem acu tetigerim, id aliorum ju-
dicio permitto. Illam regulam quoque mihi ante oculos pro-
posui in compositis cum voce *mir*, quam speciminis loco ex-
hibeo, ut ea, quae Celticis vocibus consonare videntur, a Slau-
onicis studiosius seiungerem. *Woldemarus* enim, nomen re-
gis Danorum, quod cum Slavonico *Wolodimir* perperam con-
fundit LVBIENSKI, *Valamirus, Vidimirus, Theodemirus, Vindemi-*
rus,

4) In Hist. Pol. L. I, p. 55. 5) im Alt- und Neu-Deutschell Dacia L. III.
c. IO. p. 305. 6) in disp. de regno Hungariae prael. Matthias Berneg-
gero Argent. 1629. habita thes. I8. 7) De rebus Geticis c. 49. 8)
de visu & praestantia studii Etymol. lit. b, in not.

*rus, Chlodimir, Marcomir, Ingomir, & reliqua, non sunt Slauonia
ca, sed Celtica seu Franconica.* Nam veteribus Francis *mer*
siue mir significabat *Dominum, Principem,* de quibus CAROLVS
du FRESNE consulendus 9) Ceterum si quas voces, idem si-
gnificantes, cum aliis linguis consonare cognovi, sedulo notavi,
ut, instituta comparatione, omnia eo magis illustrarentur. Jam
rem ipsam persequamur.

Jessi, nomen Dei antiquissimorum Polonorum, supersti-
tionibus gentilium olim deditorum, maximi. Non puto quem-
quam scriptorum Polonorum JO. DLVGOSSO antiquorem,
huius numinis fecisse mentionem. En! verba illius: *Appella-
bant Poloni Jovem Jessem lingua sua, a quo velut Deorum summo omnia
temporalia bona & omnes tam adversos, quam felices successus sibi cre-
debant praestari.* Cui etiam prae ceteris *Diis* amplior impendebatur
bonos frequentioribusque celebatur sacris. 1) *Jessem*, quem ALEX.
GVAGNINVS 2) scribit *Jessam*, DLVGOSSVS lingva Polono-
rum ita appellatum arbitratur. Idem tradit STRYKOW.
SKI 3) qui multis codicibus Mstis in concinnanda sua historia
vsus est, ac praeterea non solum Polonorum, sed Pomerano-
rum etiam atque Masovitarum Deum maxime potentem fu-
isse memoriae prodit, quibus eadem *Jessae* appellatio commu-
nis erat. Videtur haec vox, nisi me *omnia* fallunt, maxime
consonare appellationi Numinis Gallorum, quod *Esis* a LA-
CTANTIO 4) in plerisque editionibus, omniumque prae-
stantissima a JO. LVDOLPHO BVNEMANNO nouissime
edita, vocatur, quum alii codices habent *Hes*: de quo etiam
LVCANVS: *placatur--feris altariibus Esis.* Conuenit quoque
cum Hetruscorum *Aesar*, accidente Hetrusca terminacione,
nam ñœra est fatum, id est, Deus, qui fatorum auctor: vnde apud

B

HE.

- 9) In Glosario mediae & infimae latinitatis voce, Ballomer; item voce, Mir.
1) Hist. Pol. L. I. p. 36. 2) In descrip. Sarmat. Europ. p. 9. 3) Kronika
Polska L. IV. c. 4. 4) Instit. L. I. c. 21. p. 135.

HESYCHIVM Tyrrenorum Dii appellantur *dīoī*, notante
CASAVBONO 5) Caeu, existimes, me ab his gentibus Polon-
 orum *Jessam* velle arcessere ; altius huius vocis origo repe-
 tenda. Bene monuit JOA. GEO. KEYSLER 6) *Ahi Romano-*
rum Scriptorum generali nomine (quo septentrionales aequa ac Celtae
Deos suos compellabant) pro speciali sumto, nouum numen *Esum* vel
Hesum effinxere, qui tamen non aliis, quam *Oainus*, *As*, *Aes*, vel *Aesus*,
 hoc est, Deus *Kostēgoxim* dictus ; vtut minime nesciam, istas voces
 a Phoenicum Deo *Azizo* a SAM. BOCHARTO 7) deriuari.
 Atque ab eadem voce *As* siue *Aes*, Polonorum *Jessam* effictum
 esse arbitror ; *as* enim *Dei* & *aeser* dorum nomen veteri lingua,
 non modo Scandinavica, sed etiam *Celtica* viguisse, ait THEOPHI-
 LVS SIEGFRIDVS BAYERVS. 8) JAC. WILDE Suec. Hi-
 storiogr. 9) *Aesar* filios *Dei* designare putat in mythis Scythio-
 cis homines primos *Santiores*, quos ortos ferunt a *Bore-as* *Deo*
Bore. Hinc PHIL. JOA. a STRAHLENBERG 10) ab eadem
 voce *as* Gothos & Teutones reges & heroes suos cognominasse
 putat : vnde etiam regum Scythurum nomina *Madi-as* &
Madur-as diuinum & magnae virtutis virum denotare exi-
 stimat ; *Madur* enim veteri lingva Islandica idem est, quod *vir-*
imo a Tataris tempore nostro magnum heroem vocari *Aesib*,
Asem & *Asam*. Ab eodem *as*, qui etiam Alanorum, in eam
 deinde regionem, quae nunc Lituania vocatur, migrantium,
 Deus esse traditur, urbem Tanais hodiernam suam appellatio-
 nem *Asoff* habere videtur CASP. ABELIO. II) Quemadmo-
 dum igitur inde Gallorum & Tyrrhenorum *Esus*, *Hesus* & *Aesus*
 quorum

- 5) in Comment. ad Sueton. in vita Aug. c. 98. p. 316 6) In Antiquit. se-
 lectis Septentr. & Celt. p. 139. 7) Geogr. S. T. I. Opp. p. 662. 8)
 In Comment. Petrop. T. V p. 339. 9) In Preparatione Hodget.
 in Introd. Puffend. in Svetici Status Hist. in Nou. Act. Erud. Lips. a 1743.
 p. 492. 10) im Nord- und Ostl. Theil von Europa und Asia p. 46.
 II) in Hist. Monarch. orbis antiqui p. 444.

quorum aborigines Celtæ fuerunt; ita Polonorum *Jessa*, mutatis literis, quod saepissime vsu venit, ortum suum habet. Atque hanc communem appellationem Numinis non solum septentrionalium, sed etiam aliarum gentium fuisse, necesse est. Nihil est, quod obiicias, Sarmatas a Celtis lingua & institutionis inter se differre. Multas res atque adeo voces inueniunt religio & usus ab aliis gentibus traditus: quarum plurima exempla in omnibus linguis, ipsaque lingua Polonica reperiuntur: id quod vel sequens vox comprobabit.

Bobatyr, vox composita est ex *Boba* Russorum, quod Polonorum casus Genitius *Boga* & Nominatus *Bog*, Deus, est ac *Tyr*, quae vox in septentrionalibus linguis magnum quicunque virum significat, & in compositis augendi vim habet, ut ex GEO. HICKESIO & RVDOLPHO JONA supra memoratus BAYE-RVS 1) aduertit. Idem obseruat inter *Thracas vicinosque Getas* & *Scythes Sarmatasque celebre hoc Tyrae nomen fuisse*; id quod BOCHARTVS 2) quod ad Thraces adtinet, iam annotauit. Idem vero esse, quidam arbitrantur, cum *Thor*, peruvulgato in mythologiis septentrionalibus nomine. Quod ad Sarmatas, Polonorum maiores adtinet, hanc vocem maxime in vsu apud eos fuisse eandemque vim obtinuisse credit idem doctissimus vir, lucemque affundi posse putat loco, apud LVCIANVM, 3) ubi hic narrat, si quis praelio superatus *Zigz* exclamarit, eius vitae Sarmatas pepercisse, velut cum redemptionis pretio venientis: quam vocem idem, quod *tyr*, dempto sibilo, dentare opinatur. Id quidem certum est, apud Polenos hodie que reperiiri eandem vocem primitivam *tyr*, quae in hoc modo loquendi, *tyr komudac*, nihil aliud communius significat, quam *virgula censoria notare aliquem*, ut QVINTILIANVS loquitur. *Bobatyr* itaque idem est, quod *beros*, vir plane diuinus, qui res

1) In Comment. Petropol. T. V. p. 355. 2) I, c.p. 151, 3) In Toxari Tom. II. Opp. p. m, 60.

mirandas patrat. Vnde *Bobatyrka berois*, *Bobatyrski*, beroina.

Holota multitudine errorum, vilissimæ conditionis hominum, infimaque populi faex. Haec vox & illa Graeca, *Helotes*, apud CORNELIVM NEPOTEM 1) videntur inter se congruere, quos genus quoddam hominum fuisse memoriae prodit, quorum magnam multitudinem agros Lacedaemoniorum coluisse, seruorumque ministerio esse funetam: atque hos quoque Pausaniam sollicitasse spe libertatis narrat. Nomen vero istud traxerunt a maritimo oppido, quod in Achæorum erat ditione, Helos, dicto, quod evertisse Lacedaemonios atque incolas in regionem suam deduxisse PAVSANIAS 2) refert. Nullum vero eius rei vestigium extat, quod haec vox apud Graecos ita sit frequentata, vt omnibus eius generis hominibus indita atque ad vicinas gentes Thraces, Istros, Illyrios atque Dalmatas propagata sit, quorum regiones Slavi deinceps occuparunt, ad quos etiam transferri potuisset. Igitur tantum abest, vt ista a me adfirmentur, ut potius maiorem cum aliis vocibus consensum commonstrem, vel aliunde illius vocis originem derivandam esse existimem. Mirifice ista placent, quae iam BAYERVS 3) observavit: *Graecos Scytharum nomen per monumenta eiusit celebrius, quam Scolotorum, verum quidem, sed obscurum nomen.* Mansit tamen *Scolotorum nomen apud Athenienses in ludibrio.* Nam publici ministri & vigiles Athenis dicti sunt τολόται iidem σκύθαι & τοξόται. Tolotae a Scolotis depravatum: *Scythae iidem, quod sagittarii essent & in medio foro habitarent sub pellibus.* Jam Oedipo coniectore non opus est, vnde vocis Polonicae origo ducenda sit, cum & significatus & vocis tantus sit consensus. Peruulgatum enim est, quemadmodum s & c a Graecis in t est mutatum, ab aliis c in b mutari, vt ex voce Celta,